[image: 1 Герб цвет [Converted]]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛЬТ-ЯГУН

	Сургутского муниципального района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05 декабря 2025 года                                                                                                № 176
п. Ульт-Ягун

	[bookmark: _GoBack]Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2026 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Совета депутатов сельского поселения Ульт-Ягун от 29.05.2025 № 95 «Об утверждении положения о муниципальном жилищном контроле на территории сельского поселения Ульт-Ягун»:
	1.	Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2026 год согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. 	Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения Ульт-Ягун.
3. 	Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
4.	Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Ульт-Ягун.

Глава сельского поселения Ульт-Ягун                                                   М.В. Яковинов

Приложение к
постановлению администрации
сельского поселения Ульт-Ягун
от 05.12.2025 года № 176

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2026 год (далее – Программа)

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

1.1. Вид осуществляемого муниципального контроля - муниципальный жилищный контроль. Муниципальный жилищный контроль осуществляется на территории сельского поселения Ульт-Ягун.
1.2. Администрация сельского поселения Ульт-Ягун является органом, уполномоченным на осуществление муниципального жилищного контроля (далее - администрация, контрольный орган).
Обеспечение функций контрольного органа осуществляет служба жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации сельского поселения Ульт-Ягун (далее – Управление).
1.3. 	Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных Жилищным законодательством в отношении муниципального жилищного фонда, а именно:
1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме;
2) требований к формированию фондов капитального ремонта;
3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;
4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;
5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность;
6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения;
7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;
8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов;
9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, информации в системе;
10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах;
11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования.
Объектами при осуществлении муниципального контроля являются:
- деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций (далее, контролируемые лица), к которым предъявляются обязательные требования в сфере жилищного законодательства, законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда;
- результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования в сфере жилищного законодательства, законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда;
- здания, помещения, сооружения, оборудование, устройства, предметы, материалы и другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования в сфере жилищного законодательства, законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда (далее - производственные объекты).
1.5. Подконтрольные субъекты: юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, осуществляющие эксплуатацию жилищного фонда, находящегося в муниципальной собственности, находящейся в границах сельского поселения Ульт-Ягун.
	За истекший период 2025 года внеплановых проверок не проводилось.
	1.6. Администрацией сельского поселения Ульт-Ягун осуществлялись следующие профилактические мероприятия:
- размещение на официальном сайте администрации сельского поселения Ульт-Ягун перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом, муниципального жилищного контроля;
- информирование по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;
- мероприятия, направленные на предупреждение причинения вреда, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
Случаев возникновения угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в отношении которых осуществлялись мероприятия по муниципальному жилищному контролю в 2025 году не выявлено.

2. Цели и задачи реализации Программы
профилактики рисков причинения вреда

2.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
- предотвращение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- проведение профилактических мероприятий, направленных на предотвращение и снижение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- информирование, консультирование контролируемых лиц с использованием информационно-телекоммуникационных технологий;
- обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения.

	№ п/п
	Наименование
мероприятия по профилактике
	Срок исполнения
	Ответственные подразделения и (или) ответственные должностные лица

	1.
	Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения и поддержания в актуальном состоянии на официальном сайте Администрации в сети «Интернет» сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ.
	Размещение сведений в течение года
(по мере необходимости)

Актуализация сведений в срок не позднее 5 рабочих дней с момента их изменения
	Служба ЖКХ и благоустройства

Должностное лицо, ответственное за размещение информации, определенное распоряжением администрации

	2.
	Объявление предостережения
о недопустимости нарушения обязательных требований контрольный орган объявляет
контролируемому лицу в случае получения сведений о готовящихся
нарушениях обязательных
требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, в срок, не превышающий 10 рабочих
дней со дня их получения
и предлагает принять меры
по обеспечению соблюдения
обязательных требований
	в течение года

	Служба ЖКХ и благоустройства

Должностное лицо, ответственное за размещение информации, определенное распоряжением администрации

	3.
	Консультирование должностным лицом контрольного (органа (по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (мероприятия)
по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля в сфере благоустройства в отношении контролируемых лиц
	По обращениям контролируемых лиц и их представителей, поступившим в течение года
	Служба ЖКХ и благоустройства

Должностное лицо, уполномоченное на осуществление мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований

	3.
	Разработка и утверждение программы профилактики нарушений обязательных требований, требований муниципальных правовых актов, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля
	Разработка не позднее
1 октября 2026 года;
Утверждение
не позднее
20 декабря 2026 года
	Служба ЖКХ и благоустройства

Должностное лицо, уполномоченное на осуществление мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований

	4.
	Обязательный профилактический визит в отношении контролируемых лиц
	Объекты, отнесенные к категориям среднего и умеренного риска в 2026 году, отсутствуют. Для объектов, отнесенных к категории низкого риска, периодичность не устанавливается
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований

	5.
	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	В случаях, установленных действующим законодательством

	Служба ЖКХ и благоустройства
Должностное лицо, уполномоченное на осуществление мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований

В целях добровольного определения контролируемыми лицами уровня    органа в сети «Интернет» и может касаться как контролируемого лица в целом, так и его обособленных подразделений, иных объектов.
В целях профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям применяется стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами.

4. Показатели результативности и
эффективности программы профилактики рисков причинения вреда

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителей консультированием контрольного (надзорного) органа
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Количество проведённых профилактических мероприятий, шт.
	5 и менее

	4.
	Количество выданных предостережений, шт.
	5 и менее

- минимизирование количества нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, указанных в пунктах 1-12 части 1 статьи 20 Жилищного Кодекса Российской Федерации;
- снижение уровня административной нагрузки на контрольный орган.

image1.jpeg
=